ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Bc. Margarita Koropova

OPTIMALIZACE DISTRIBUCE VÝROBNÍCH DÍLŮ

V AUTOMOBILOVÉM PRŮMYSLU

Diplomová práce

2017

3

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

OPTIMALIZACE DISTRIBUCE VÝROBNÍCH DÍLŮ V AUTOMOBILOVÉM PRŮMYSLU

diplomová práce

listopad 2017

Bc. Margarita Koropova

ABSTRAKT:

Cílem diplomové práce je návrh optimalizace současného modelu distribuce

automobilových dílů v logistické společnosti GEFCO Česká Republika, s. r. o. s pomocí

lokační analýzy. V teoretické části je představena společnost GEFCO a je porovnán

dřívější a současný model distribuce automobilových dílů. Dále jsou popsány metody

operačního výzkumu, které slouží k řešení dopravních problémů a zvlášť je popsána

lokační analýza. V praktické části je proveden výzkum pro zjištění optimálního umístění

skladů pro rozvoz automobilových dílů. Pro účely diplomové práce byl použit iterativní

algoritmus, sloužící k řešení lokačních úloh. Algoritmus byl implementován do

interaktivního programu, napsaného v jazyce Python. Výsledek řešení je následně

vyhodnocen a jsou doporučena opatření pro implementaci v provozu.
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ABSTRACT:

The thesis proposes an optimization of automotive parts distribution in logistics

company GEFCO by using the location analysis. The theoretical part introduces

GEFCO and compares the earlier model of spare parts distribution with the current

one. In this thesis, the methods of operational research used for solving problems in

transportation are also described. Particularly, the location analysis is introduced. In the

practical part, a research is carried out to find the optimal location of the warehouse for

the distribution of automotive parts. For the purposes of the thesis, the iterative

algorithm is implemented in an interactive program to solve the location problem. The

outcome of the solution is then evaluated and recommendations for implementation in

operations are suggested.
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ÚVOD

Vybraná logistická společnost je velkou mezinárodní firmou, působící po celém světě.

Jedná se o dceřinou společnost PSA Group, která se nazývá GEFCO. Hlavní oblastí,

na kterou je daná společnost zaměřena, je automobilový průmysl. Pro své největší

a nejdůležitější zákazníky se firma vždy snaží nabídnout optimální řešení, a proto své

služby neustále zlepšuje. Z tohoto důvodu byla v roce 2015 ve společnosti provedena

optimalizace procesu distribuce náhradních a výrobních automobilových dílů pro

francouzské PSA továrny.

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda provedená optimalizace je pro společnost

GEFCO nejlepším možným řešením. Rozhodnutí o optimalizaci bude uskutečněno

pomocí operačního výzkumu na základě výsledků lokační analýzy. Pro lokační analýzu

bude kromě manuálního řešení vypracován program, umožňující spočítat výsledky po

zadání vstupních dat. Kromě ověření provedené optimalizace distribučních tras budou

zjištěny i další možná opatření, která lze zavést pro efektivnější proces obsluhy klientů.
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1 DISTRIBUCE AUTOMOBILOVÝCH DÍLŮ VE SPOLEČNOSTI

GEFCO ČESKÁ REPUBLIKA, S.R.O.

1.1 O společnosti GEFCO

1.1.1 Obecné informace o společnosti GEFCO

Firma GEFCO byla založena ve Francii v roce 1949 automobilovou společností

Peugeot jako „Les Groupages Express de Franche-Comté“, neboli sběrná služba

francouzského regionu Franche-Comté. GEFCO je dceřinnou společností PSA

Peugeot Citroën, která se postupně rozvíjela a dnes poskytuje logistické služby po

celém světě. Její rozvoj začal v roce 1955, kdy GEFCO zvyšovala své aktivity po

celé západní Evropě. Od roku 1998 do roku 2011 expanduje do centrální a východní

Evropy (Německo, Polsko, Česká republika, Rakousko, Slovensko, Maďarsko,

Rumunsko, Slovinsko, Dánsko, Ukrajina, Litva, Bulharsko), Jižní Ameriky (Argentina,

Brazílie, Chile), Afriky (Maroko, Tunisko), Asie (Turecko, Čína, Hongkong,

Kazachstán). Po roce 2011 přináší GEFCO svoje služby i do dalších zemí. Dnes má

firma zastoupení v 37 státech a celkově působí ve 150 státech. Na obrázku číslo 1 jsou

žlutě vyznačeny státy, ve kterých má firma zastoupení.

V dnešní době patří GEFCO mezi deset největších poskytovatelů logistických služeb

v Evropě a je světovým lídrem v logistice automobilového průmyslu.

Obrázek 1. Zastoupení GEFCO ve světě (žlutě). (Zdroj: autor)
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V roce 2012 získala společnost RŽD (Ruské státní železnice) 75 % akcií a stala se

majoritním vlastníkem firmy. Zbylých 25 % akcií stále patří PSA (Peugeot Citroën

Group). Od roku 2012 do současné doby je hlavou nejvyššího vedení ředitel skupiny

GEFCO Francouz Luc Nadal.

V současné době je v GEFCO zaměstnáno přibližně 11,5 tisíce pracovníků. Pozemní

přepravu (Overland) zajišťuje 500 stálých linek pro distribuci zboží po celém světě a

dalších 300 destinací obsluhuje námořní služba Overseas. Co se týká logistiky

hotových vozů, jsou od výrobců přepraveny více než 4 miliony nových automobilů.

Celkový obrat společnosti GEFCO přesahuje 4 miliardy eur.

1.1.2 GEFCO Česká republika, s.r.o.

Zastoupení GEFCO v České republice bylo zřízeno 26. února 2003. Důvodem pro

založení dceřinné společnosti se stala potřeba zajištění logistických toků mezi PSA

Peugeot Citroën a Toyota Motor Corporation, které na základě vzájemné kooperace

postavily v roce 2002 automobilku TPCA v Kolíně a nyní ji úspěšně provozují. Dalším

cílem bylo posílit distribuční síť skupiny GEFCO, která poskytuje výrobcům a dealerům

komplexní logistické služby. Proto se již po krátké době společnost GEFCO Česká

republika, s. r. o. začala rozšiřovat a působit nejen pro účely zásobování továrny

TPCA, ale poskytovat i různé služby pro skupiny dalších zákazníků.

Výsledkem rozšíření je v České republice vznik celkově 7 poboček provozujících

logistické služby:

 sídlo společnosti GEFCO Česká republika s.r.o., centrála se nachází v Praze

ve Futurama Business Parku a zároveň je zde operační centrum pro Overseas,

 pobočka Jažlovice. Warehousing & Overland,

 pobočka Kolín, Automotive,

 pobočka Kolín (Ovčáry), Overland & Customs,

 pobočka Brno, Overland & Warehousing,

 pobočka Otrokovice, Customs,

 pobočka Ostrava, Overland & Overseas.
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Navíc se jako samostatně působící společnost od GEFCO Česká republika, s.r.o.

oddělilo GEFCO Forwarding CZ, s.r.o., které momentálně sídlí v areálu pražského

letiště a poskytuje služby letecké přepravy. Pobočky jsou zmapovány na obrázku níže.

Obrázek 2. Pobočky GEFCO v České republice. (Zdroj: [1])

Služby poskytované každou pobočkou budou podrobněji popsány v následující

kapitole.

V současné době je ve společnosti GEFCO Česká republika, s.r.o. zaměstnáno více

než 300 pracovníků. Společnost má obrat kolem 2,5 miliardy Kč ročně.

Výkon GEFCO vyjádřený v číslech za rok 2016 je následující:

 170 tisíc zásilek sběrné služby ročně,

 250 expedovaných vozidel z TPCA,

 1300 námořních/leteckých přeprav ročně,

 miliony tun přepravovaného nákladu,

 250 přichystaných palet za rok,

 15 tisíc celně odbavených zásilek,

 240 000 m2 skladovací plochy pro automobily,

 17 000 m2 plochy skladů pro zásilky.
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Mezi zákazníky GEFCO patří především výrobci automobilů (PSA, Škoda, Toyota,

General Motors, Volvo, Ford a Volkswagen) a dodavatelé náhradních nebo výrobních

dílů automobilového průmyslu (Valeo, Continetal, Faurecia, Jtekt, Hella, Delphi, TRW

a mnoho dalších), kteří tvoří největší část GEFCO zákazníků, a to v rozsahu více než

70 %. Dalšími klienty jsou výrobci jiného průmyslu (například slévárny). Menší podíl

mají odvětví elektroniky, potraviny, módní a retailové obchody, kosmetika a jiné.


[…]


závislosti obsloužených se zpožděním na dvou proměnných: na celkovém počtu

přijíždějících kamionů, kde společná fronta = 0 a rozdělená fronta = 1 a zároveň na typu

fronty (společná či rozdělená).

Obrázek 32. Výsledky regresní analýzy v Gretl. (Zdroj: autor)

Výsledky analýzy ukazují, že při zvýšení celkového počtu přijíždějících kamionů o 1, se počet

kamionů obsloužených se zpožděním také zvýší o 0,263567. To znamená, že v případě

nadprůměrného počtu kamionů, které přijedou během dne se zpožděním (například

10 vozidel – z důvodu větší objednávky kvůli sezónním výkyvům), se počet se zpožděním

obsloužených vozidel zvětší přibližně o 3 kamiony.

Další hodnota -5,45168 nám říká, že při volbě rozdělené fronty se počet vozidel

obsloužených se zpožděním zkrátí o 5,5 kamionů, což zase potvrzuje předpoklad, že proces

obsluhy kamionů po optimalizaci je lepší.

4.2.5 Hodnocení výsledků simulací a doporučení

Po provedení simulace a ověření výsledků lze říci, že provedená optimalizace opravdu vede

ke snížení celkového počtu kamionů obsloužených se zpožděním a výrazně snižuje počet

zpoždění, způsobených dlouhou registrací. Avšak ani v současné době není situace úplně

ideální – některé kamiony stále musí nějakou dobu čekat ve frontě. Jak ukázala regresní

analýza, při zvětšení celkového počtu přijíždějících kamionů se bude snižovat počet

obsloužených včas. Ve společnosti GEFCO neustále přibývají noví zákazníci, což

v budoucnu může způsobit větší fronty. Možným řešením by bylo zavedení další registrační

přepážky a vybavení všech vozidel GPS systémem pro zjištění a kontrolu jejich polohy.
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zaměřila na optimalizaci distribučních tras ve společnosti GEFCO.

Nejdřív jsem logistickou společnost GEFCO popsala a poté se soustředila na nejdůležitější

body, především na srovnání dřívějšího a současného modelu distribuce automobilových

dílů.

Následně jsem pomocí lokační analýzy, která je jednou z nejpoužívanějších metod

operačního výzkumu sloužících pro řešení dopravních problémů, ověřila efektivitu aktuálního

řešení o rozmístění centrálního skladu. Kromě ověření již existujícího výsledku, jsem se

podívala na alternativní možnosti umístění skladů a rozpracovali několik variant pro jejich

různý počet. Výsledky výpočtů byly znázorněný pomocí grafů a obrázků.

Vzhledem k tomu, že lokační analýza pro řešení úlohy, kde počet skladů je větší než jedna,

je velmi náročná a pracná při manuálním výpočtu, bylo rozhodnuto o implementaci

iterativního algoritmu, který umožní úlohu spočítat hned po zadání vstupních údajů. Dalším

důvodem pro implementaci iterativního algoritmu v jazyce Python se stala skutečnost, že

podobný algoritmus není volně dostupný, a proto nelze program pro výpočet lokačních úloh

najít na internetu a následně použít. Krom toho je úloha částečně odlišná od typických úloh

lokační analýzy: zaprvé se obslužná vozidla (kamiony se zbožím) nevracejí zpět po vykonání

dopravní práce (po vykládce zboží na skladě), ale pokračují v jízdě dále dle vlastních přání

(odjíždějí pro další libovolnou objednávku) a zadruhé proces obsluhy (distribuce

automobilových dílů) nekončí ve vybraném vrcholu (při vykládce v centrálním skladě

GEFCO), ale výrobky jsou následně distribuovány do dalších destinací (do příslušných PSA

automobilových továren ve Francii). Právě proto, i v případě, že by nějaký program

vycházející z iterativního algoritmu existoval a byl dostupný, bychom ho nedokázali použít

vzhledem ke specifice popsané úlohy.

Výsledkem je funkční algoritmus, umožňující spočítat lokační úlohu pro libovolný počet

vrcholů a kandidátů pro umístění depa. Po drobné úpravě kódu lze algoritmus použít i pro

řešení standardních lokačních úloh, kde se vozidla po odbavení požadavků vracejí zpět do

výchozího vrcholu a následující dopravní práce při přepravě do dalšího externího vrcholu

není zohledněna.

Pro společnost GEFCO jsem pomocí lokační analýzy zjistila, že provedená optimalizace

distribučních tras je skutečně nejlepším možným řešením a sklad v Jažlovicích je ve všech

případech nejlepším kandidátem pro umístění střediska pro „cross-docking“. Jako důvod

posloužilo několik faktorů: zaprvé vrchol v Jažlovicích má největší sílu vzhledem k velkému

soustředění dodavatelů automobilových dílů ve spádové oblasti, zadruhé se tento vrchol
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nachází nejblíž k francouzským továrnám a zatřetí je tento sklad největší ze všech a nejlépe

vybavený pro konsolidaci výrobků a jejich následnou distribuci.

Navíc byl před rokem v jažlovickém skladu zaveden systém časových oken, umožňující

rezervaci časových slotů, čímž bylo dosaženo lepšího, efektivnějšího, a hlavně rychlejšího

odbavení vozidel při nakládce a vykládce a odstranění dřívějších front. Pomocí teorie

hromadné obsluhy byla ověřena efektivita nového systému. Výsledky simulace v programu

HPSim potvrdily, že současná situace je lepší a počet kamionů, čekajících ve frontě na

obsluhu je výrazně nižší. Avšak i tady je prostor pro zlepšení: pokud se společnost bude i

nadále zvětšovat a nabízet své služby většímu počtu zákazníků, budou se při příjezdu

vozidel na sklad opět vytvářet fronty. Vhodným řešením je otevření další registrační přepážky

a kontrola všech přijíždějících vozidel pomocí GPS vybavení.
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