ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta dopravní
K617 – Ústav logistiky a managementu dopravy
Horská 3, 128 03 Praha 2

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ............................ Optimalizace distribuce výrobních
dílů v automobilovém průmyslu

Autor (včetně titulů) ................................ Bc. Margarita Koropova
Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... doc. Ing. Tomáš Horák, Ph.D.
doc. Ing. Josef Volek, CSc.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace
Splnění požadavků a cílů diplomové práce .................................... A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ............................................... E (dostatečně) ... 3,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..................................................................... C (dobře) ... 2,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe ................................. A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos diplomové práce ............................... E (dostatečně) ... 3,0
Formální zpracování a úprava diplomové práce ............................. A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:
Diplomová práce je zaměřena na návrh optimalizace distribučního modelu automobilových dílů
ve společnosti GEFCO ČR. Pro optimalizaci byla využita lokační analýza. Z tohoto důvodu byl
přizván jako druhý vedoucí práce specialista na tuto problematiku, doc. Josef Volek, který
v samostatném posudku hodnotí odbornou část práce. Po stránce popsání logistických procesů
a jejich propojení s lokační analýzou je práce v pořádku. Byl jsem však krajně nespokojen
s přístupem diplomantky ke konzultacím, což ostatně vyústilo v odklad odevzdání její práce.
Skutečnost, že diplomantka pracuje, není omluvou. Diplomantka nebyla schopna pravidelně
konzultovat rozpracovanou práci a značný problém byl rovněž s jazykovou úrovní draftů práce.
Pokud si studentka není jistá svým písemným projevem, měla napsat práci v angličtině.
Výsledná známka za diplomovou práci odráží kromě samotného výstupu i práci během
semestru, v souladu s doc. Volkem proto navrhuji výše uvedené hodnocení.

Strana 2 (celkem 2)

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce ...................................... D (uspokojivě)

Doc. Ing. Tomáš Horák, Ph.D.
…………………………………………………………………………… ……………………………………………………………………………
jméno a tituly vedoucího diplomové práce podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne .................................................................................... 4. ledna 2018

Přípomínky vedoucího DP č.2 . Volek Josef

Diplomant: Bc. Koropovová Margarita

Název DP: OPTIMALIZACE DISTRIBUCE VÝROBNÍCH DÍLŮ V
AUTOMOBILOVÉM PRŮMYSLU

V Pardubicích dne 4. 1. 2018

Většinu připomínek vedoucího-konzultanta diplomantka v práci
uplatnila a opravy realizovala, přesto mám následující připomínky
k finální podobě diplomové práce:

1. V kapitole 2 Teoretické možnosti řešení lokačních úloh jsou
nadbytečné podkapitoly 2.1.2 Síťová analýza, 2.1.3 Konstrukční
úlohy na grafech, 2.1.5 Toky na dopravních sítích, které nemají
vztah k tématu diplomové práce a nebyly v práci využity. Spornou
je kapitola 2.2.2 Historie lokační analýzy, jejíž obsah jistě není
nezajímavý, nicméně je otázkou, má-li součásti DP být poměrně
vyčerpávající exkurz do historie disciplíny.

2. Pro měření dopravního výkonu používá autorka tunokilometr
[tkm], což jistě možné je, nicméně provozovatele/dopravní
firmu, která zabezpečuje dopravu dílů do Francie spíše, než
výkon v [tkm] zajímá celkový počet ujetých kilometrů, tedy výkon
v [km]. Výsledky uvedené v DP jsou použitelné pouze v případě
využití flotily homogenního vozového parku (vozidel se stejnou
ložnou kapacitou vyjádřenou v [t].

3. V práci se opakovaně hovoří o „optimalitě“ nalezeného řešení
iterativním algoritmem. Nutno podotknout, že jsem v práci
neshledal důkaz optimality uvedených řešení, tento by bylo
možné provést použitím metody „hrubé síly“, to znamená
prozkoumáním všech existujících přípustných řešení. Tato
metoda je, pro v práci popsanou reálnou úlohu, použitelná,

protože celkový počet řešení této kombinatorické úlohy je
!
" ,

kde n je počet kandidátů na umístění středisek a k je počet
středisek. Tedy v případě, že n=13 a k=1 je to celkem 13 řešení,
pro k=2 je to 78 řešení, co lze ručně zvládnout v reálném čase.

4. Diplomantka na straně 46 (kap. 3.3) zmiňuje, že „musela
navrhnout vlastní algoritmus řešení lokační úlohy. Dovoluji si
poopravit tvrzení diplomantky, ve skutečnosti se jedná pouze o
jednoduchou „kosmetickou“ modifikaci jednoduché heuristiky,
známé pod názvem „Iterativní algoritmus“.

5. Upozorňuji na řádové rozdíly dopravního výkonu měřeného v
[tkm] mezi variantami „bez ohledu na přepravy do Francie“, vs.
„s ohledem na přepravy do Francie“, Například pro k=1 je
uvedený výkon 209 115 353.2 tkm, pro variantu s ohledem na
přepravy do Francie potom 631 448 059.28 tkm, což je
trojnásobek výkonu bez distribuce do francouzských firem. Pro
k=2 je to potom 98581510.7 tkm vs. 632968092.49 tkm, což je
dokonce 6,5 násobek.

6. Vezmeme-li v potaz délku rovníku cca 40000 km a dělíme – li
dopravní výkon vyjádřený v km pro variantu k=2 s ohledem na
dopravu do Francie 632968092.49 tkm = 63296809 km, potom
tento výkon představuje 1582 cest kolem světa. Je otázkou,
funguje-li program v jazyku Python tak jak by měl???